
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении требований к осуществлению деятельности и 

градостроительному регламенту в границах территории 

достопримечательного места местного (муниципального) 

значения «Мемориал Героям фронта и тыла Великой 

Отечественной войны 1941-1945 гг.», 1980-е гг. – 

начало XXI в., расположенного по адресу: 

Ивановская область, город Иваново, 

проспект Шереметевский 

 

В соответствии со статьей 5.1 Федерального закона от 25.06.2002         

№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и 

культуры) народов Российской Федерации», Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», в целях обеспечения сохранности 

объекта культурного наследия местного (муниципального) значения 

достопримечательное место «Мемориал Героям фронта и тыла Великой 

Отечественной войны 1941-1945 гг.», 1980-е гг. – начало XXI в., 

расположенного по адресу: Ивановская область, город Иваново, проспект 

Шереметевский, руководствуясь пунктом 19 части 3 статьи 44 Устава города 

Иванова, Администрация города Иванова п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемые требования к осуществлению деятельности 

и градостроительному регламенту в границах территории 

достопримечательного места местного (муниципального) значения 

«Мемориал Героям фронта и тыла Великой Отечественной войны            

1941-1945 гг.», 1980-е гг. – начало XXI в., расположенного по адресу: 

Ивановская область, город Иваново, проспект Шереметевский. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования. 

3. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Правовой 

вестник города Иванова» и разместить на официальном сайте 

Администрации города Иванова в сети Интернет. 

 

 

 

Глава города Иванова                                                                       В.Н. Шарыпов 

consultantplus://offline/ref=B4F1F0776F949F85D29FD74F4BC6B091B5FF69B71A258BC5A7BF85EAE3k5D5N


2 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением 

Администрации города Иванова 

от 24.10.2022 № 1637 

 

 

Требования к осуществлению деятельности и градостроительному 

регламенту в границах территории достопримечательного места  

местного (муниципального) значения «Мемориал Героям  

фронта и тыла Великой Отечественной войны 1941-1945 гг.»,  

1980-е гг. – начало XXI в., расположенного по адресу:  

Ивановская область, город Иваново,  

проспект Шереметевский 

 

1. Режимы использования территории: 

1.1. Зона рекреации (код вида разрешенного использования земельного 

участка – 12.0). 

1.2. При любом виде деятельности – обеспечение возможности 

сохранения ценных монументальных объектов: 

- На высоком гранитном постаменте – бронзовая скульптура воина-

освободителя в солдатской шинели, с автоматом на груди, с вытянутой 

вперед рукой, в верхней части постамента – металлические цифры дат 1941 и 

1945; 

- На невысоком постаменте – двухфигурная скульптурная композиция 

женщин-работниц текстильных предприятий, держащих ленты тканей; 

- Чаша – в виде пятиконечной бронзовой звезды. 

1.3. При любом виде деятельности – сохранение шести памятных плит 

с именами Героев Советского Союза и кавалеров ордена Славы, могилы 

неизвестного солдата, плиты с надписью «В честь боевых и трудовых 

подвигов ивановцев в Великой Отечественной войне».  

1.4. На территории объекта культурного наследия запрещается: 

1.4.1. Размещение рекламных конструкций. 

1.4.2. Строительство зданий. 

1.4.3. Забивка свай и вибропогружение свай ближе 10 метров от 

ценных монументальных объектов, указанных в пункте 1.2. 

1.4.4. Размещение мачтовых конструкций. 

2. Градостроительные регламенты благоустройства, городского 

дизайна: 

2.1. Материал лестниц – гранитные и мраморные плиты. 

2.2. Материал площадок – брусчатка, булыжник, гранитные и 

мраморные плиты. 

2.3. Материал тротуаров в верхней части холма и вдоль проезжей части 

Шереметевского проспекта – брусчатка, булыжник, гранитные и мраморные 

плиты, тротуарная плитка. 

2.4. Материал подпорных стенок, лестниц, стилобатов, постаментов – 



3 

гранит, мрамор. 

2.5. Устройство тротуаров выше уровня газонов и дорог. 

3. Специальные требования:  

3.1. В случае включения в Единый государственный реестр объектов 

культурного наследия народов Российской Федерации (далее – Реестр) новых 

объектов культурного наследия, расположенных в границах территории 

достопримечательного места «Мемориал Героям фронта и тыла Великой 

Отечественной войны 1941-1945 гг.», 1980-е гг. – начало XXI в., настоящие 

требования подлежат корректировке либо применению с учетом и в 

совокупности с принятыми решениями по включению объектов культурного 

наследия в Реестр. 


